à la bataille autour de l'autel de la Victoire, à laquelle il prit une part active en 384, et qui se ralluma vers 390?

- 21 Atque hoc non aliqua succinctus manu diuitisque faciebat, sed flagello de restibus caedebat turbas et resistere nullus audebat. Et nunc uirga utitur, nunc flagello — *uirga enim recta est, uirga regni tui* — uirga, ut corrigat, flagello, ut suadeat. Directa illic, hic moralis quasi inflexa praeceptio, qua peccatoris conscientia uelut lento uerbere flagellatur. Alii sunt enim terrores prophetici, aliae apostolicae suasiones : in utroque tamen unius uerbi est disciplina. Et ideo flagellum de restibus fecit, quia *funes ceciderunt inquit mihi in praeclaris ; etenim hereditas mea praeclara est mihi* ; funes enim dicuntur, quibus agrimensores metandorum limites partiuntur agrorum. Et ideo tamquam bonus agrimensur synagogae terminos distinguebat et ecclesiae, sacrilegos de templo iubebat exire ; nouus enim uenerat feracium metator animarum, qui agrorum genera, non spatia metaretur.
- 22 Pulchre tamen non extentis funibus modus aliqui possessionis includitur nec quasi definitae rei limites fidei terminantur, sed flagello in inensum libero fines ecclesiae porriguntur, eliminantur Iudaei, non praescripto aliquo exilio, sed intermino, ut nusquam synagogae locus in orbe remaneret.
- 23 *Vineam plantauit homo.* Plerique uarias significationes de uineae appellatione deriuant, sed euidenter Esaias uineam domini Sabaoth domum Israhel esse memorauit. Hanc uineam quis alius nisi deus condidit ? Hic est ergo qui locauit et peregre profectus est, non quia ex loco ad locum profectus est dominus, qui ubique semper est, sed quia praesentior est diligentibus, negligentibus abest. Multis autem temporibus afuit, ne praepropera uideretur exactio. Nam quo indulgentior liberalitas, eo

tout cela Il le faisait sans aucune escorte armée ni richesses ; mais avec un fouet de cordes Il frappait la foule (*Jn*, II, 15), et nul n'osait résister. Tantôt Il use de la verge, tantôt du fouet — car « c'est une verge droite que la verge de votre royauté » (*Ps.* 44, 7) — : de la verge, pour redresser ; du fouet, pour persuader. Le premier enseignement est rigide, celui-ci humain et comme flexible, fouettant la conscience du pécheur comme d'un coup atténué. Autre chose est la manière terrifiante des Prophètes, autre la persuasion des Apôtres ; de part et d'autre pourtant, c'est l'éducation par la même parole. Et s'Il a fait un fouet avec des cordes, c'est que « les cordeaux, est-il dit, m'ont donné une belle part ; oui, ma part d'héritage est splendide » (*Ps.* 15, 6) : il s'agit des cordeaux avec lesquels les arpenteurs déterminent les limites des champs à mesurer. Ainsi, comme un bon arpenteur, il fixait les frontières de la Synagogue, et faisait sortir du temple les profanateurs de l'Église ; car un nouvel appréciateur de la fertilité des âmes était arrivé, pour évaluer la qualité des champs, non leurs surfaces. 22. C'est d'ailleurs à bon droit que les cordes ne sont pas tendues pour enserrer une certaine étendue de domaine, ne fixent pas de bornes à la foi comme à un objet délimité ; mais le fouet libre étend à l'infini les confins de l'Église, et chasse les Juifs vers un exil non pas limité, mais sans fin, en sorte qu'il ne reste plus jamais place pour la Synagogue dans le monde.

23. « Un homme planta une vigne. »
Luc, XX, 9-19. Beaucoup rattachent des interprétations variées à ce mot de vigne ; **Les vignerons homicides.** mais Isaïe a clairement rappelé que la vigne du Dieu des armées, c'est la maison d'Israël (*Is.*, V, 7). Cette vigne, quel autre que Dieu l'a créée ? C'est donc Lui qui l'a louée et qui est parti bien loin : non pas que le Seigneur soit parti d'un lieu pour un autre lieu, Lui qui toujours est partout, mais parce qu'Il est davantage présent à ceux qui l'aiment, absent pour ceux qui le négligent. Or Il fut longtemps absent, pour que sa réclamation ne parût pas précipitée ; car plus la liberté

24 inexcusabilior perueicacia. Vnde bene secundum Matthaeum habes quia *et saepe circumdedit*, hoc est diuinac custodiae munitione uallauit, ne facile spiritualium pateret incursionibus bestiarum. *Et fodit in ea torcular*. Quomodo intellegimus quid sit torcular nisi forte quia psalmi de torcularibus inscribuntur, eo quod in his mysteria dominicae passionis modo musti sancto feruente spiritu prophetarum redundantius aestuauerint? Denique ebrii putabantur, quibus spiritus sanctus inundabat. Ergo et hic fodit torcular, in quod uuae rationabilis fructus interior spiritali infusione deflueret. *Aedificauit turrem*, uerticem scilicet legis ad tollens, atque ita hanc uineam munitam instructam ornatam locauit Iudaeis.

25 Et tempore fructuum seruulos suos misit. Bene tempus fructuum posuit, non prouentum; nullus enim fructus exstitit Iudaeorum, nullus uineae huius proventus, de qua dominus ait: *expectaui ut faceret uuas, fecit autem spinas*. Itaque non laetitiae uino, non spiritali musto, sed cruento prophetarum sanguine torcularia redundarunt. Denique Hieremias in lacum missus est; haec enim erant iam torcularia Iudaeorum non uino repleta, sed borbore. Et licet generaliter prophetae uideantur exprimi, dat tamen lectio ut illum qui lapidatus est Nabutham esse credamus, cuius etsi nullum acceperimus propheticum uerbum, accepimus tamen propheticum factum, quia multos pro hac uinea futuros martyres proprio sanguine prophetauit. Quis autem est ille qui in

1. Le texte que nous lisons au Bréviaire, vendredi après le II^e Dimanche de carême: *tempus fructuum, non prouentuum*, est simplement inintelligible, saison des fruits et saison des récoltes ayant même signification. Il n'en va pas de même avec la leçon: *prouentum*, qui est celle des manuscrits, de Nîme et des éditeurs de Vienne: saison des fruits et récolte des fruits peuvent ne pas coïncider; si l'année est mauvaise ou l'arbre stérile, la saison des fruits se passera sans qu'il y ait récolte.